



Comune di Novara

Determina Ambiente e protezione civile/0000029 del 14/07/2016

Area / Servizio
**Servizio Ambiente e
Mobilità (10.UdO)**

Proposta Istruttoria
Unità Servizio Ambiente e
Mobilità (10.UdO)
Proponente **E. TONIN**

Nuovo Affare
Affare Precedente
Prot. N. _____ Anno _____
Cat. _____ Classe _____ Art.

Prot. N. _____ del _____
Cat. _____ Classe _____ Art.

Oggetto: P.I.S.U. di Novara: "Polo d'Innovazione Tecnologica e Riqualficazione Urbana Area Sant'Agabio". Commissione di collaudo incarichi conferiti con determinazione n. 38/2014 - approvazione ricalcolo TABELLA A parte I per variazione aliquote contributive INPS. CUP: F12E11000120001 - CIG: ZA1106518A e Z0A1065205

Allegati: SI x NO : n. 2 circolari INPS: n. 58/2015 e n. 13/2016

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria precedente determinazione n. 38 del 10.09.2014 (contratto Reg. n. 127 del 18.08.2015) avente ad oggetto:

"P.I.S.U. di Novara: "Polo d'Innovazione Tecnologica e Riqualficazione Urbana Area Sant'Agabio". Istituzione Commissione di Collaudo in corso d'opera e conferimento n. 2(due) incarichi di collaudo a dipendenti di altra Pubblica Amministrazione CUP: F12E11000120001 - CIG: ZA1106518A e Z0A1065205" di conferimento:

- incarico per il collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera, revisione contabilità, collaudo statico, collaudo tecnico funzionale degli impianti idrosanitari e riscaldamento/raffrescamento e presidente della commissione di collaudo all'**Ing. Cortese Claudio** (funzionario tecnico - dipendente della Provincia di Varese autorizzato dall'Ente di appartenenza) iscritto all'albo degli ingegneri di Varese al n. 2192 dal 1997 per l'importo di **€ 48.763,36=** oltre oneri ed una spesa complessiva calcolata in **€ 60.060,21=**oneri compresi - **CIG ZA1106518A.**
- incarico per il collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera, revisione contabilità, collaudo tecnico funzionale impianti elettrici e di illuminazione e consulente impianti meccanici e componente commissione di collaudo all'**Ing. Petraccone Antonio**

(funzionario tecnico - dipendente della Provincia di Varese autorizzato dall'Ente di appartenenza) scritto all'albo degli ingegneri di Varese al n. 3008 sez. A dal 2005, per l'importo di € 23.874,67= oltre oneri ed una spesa complessiva calcolata in € 29.405,64oneri compresi - CIG: Z0A1065205.

Atteso che con la predetta determinazione n. 38/2014 è stata approvata la seguente tabella di calcolo della spesa, per incarichi di collaudo, pari ad € 89.465,85= oneri compresi:

	(1) Presidente Ing. Claudio Cortese	(2) Componente Ing. Antonio Petraccone	(1) + (2) Totale
TABELLA A) parte I P.I.S.U. di NOVARA - AREA SANT'AGABIO COMMISSIONE DI COLLAUDO			
A compensi collaudo in corso d'opera (esclusi oneri)	52.437,32	24.793,16	77.230,48
B compensi ridotti del 50% ex art. 61, comma 9, DL 112/08 collaudo in corso d'opera (esclusi oneri) 50% di A)	26.218,66	12.396,58	38.615,24
C spese dal 30% al 60% di A) art. 238 del DPR 270/2010	22.544,70	11.478,09	34.022,79
D compensi ridotti del 50% + spese (esclusi oneri)	48.763,36	23.874,67	72.638,03
E oneri Prev. 22% di cui 2/3 a carico AC e 1/3 collaudatore	10.727,94	5.252,43	15.980,37
F oneri Prev. a carico AC 2/3	7.151,96	3.501,62	10.653,58
G oneri Prev. a carico collaudatore 1/3	3.575,98	1.750,81	5.326,79
H IRAP 8,50% di D)	4.144,89	2.029,35	6.174,24
I incarichi collaudo al 50%= D+F+H	60.060,21	29.405,64	89.465,85

Valori espressi in Euro

Viste le seguenti due circolari INPS relative a "Gestione separata - art. 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335. Aliquote contributive reddito" che per i soggetti provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria fissano rispettivamente le aliquote:

- circolare INPS n. 58 del 11.03.2015 per l'anno 2015 - aliquota al 23,50 per cento.
- circolare INPS n. 13 del 29.01.2016 per l'anno 2016 - aliquota al 24 per cento.

Calcolate le conseguenti dovute variazioni contributive INPS a carico A.C. per un totale di € 735,56= come da seguente tabella, fatesalve le verifiche da effettuarsi da parte del Servizio Personale - trattamento economico - del Comune di Novara in fase di liquidazione dei compensi:

	Ing. Cortese	Ing. Petraccone	Totale
Aumento oneri previdenziali a carico A.C. dovuto a variazione aliquota dal 22% (2014) al 23,50% (2015) e al 24% (2016)	€ 494,98	€ 240,58	€ 735,56

Ricalcolata la predetta TABELLLA A) parte I, come di seguito, in considerazione dei compensi conferiti ai collaudatori nel 2014 e 2015 e dei compensi da conferire a saldo nel 2016:

	TABELLA A) PARTE I Determina n. 38/2014 ricalcolata per variazione aliquote contributive	(1) Presidente Ing. Claudio Cortese	(2) Componente Ing. Antonio Petraccone	(1) + (2) Totale
A	compensi collaudo in corso d'opera (esclusi oneri)	52.437,32	24.793,16	77.230,48
B	compensi ridotti del 50% ex art. 61, comma 9, DL 112/08 collaudo in corso d'opera (<u>esclusi oneri</u>) 50% di A)	26.218,66	12.396,58	38.615,24
C	spese dal 30% al 60% di A) art. 238 del DPR 270/2010	22.544,70	11.478,09	34.022,79
D	compensi ridotti del 50% + spese (esclusi oneri)	48.763,36	23.874,67	72.638,03
D1	compensi conferiti (D) 2014 - aliquota 22%	4.876,34	2.387,47	7.263,81
E1	oneri Prev. 22% di cui 2/3 a carico AC e 1/3 collaudatore	1.072,79	525,24	1.598,04
F1	oneri Prev. a carico AC 2/3	715,20	350,16	1.065,36
G1	oneri Prev. a carico collaudatore 1/3	357,60	175,08	532,68
D2	compensi conferiti (D) 2015 - aliquota 23,50%	27.053,64	13.773,72	40.827,36
E2	oneri Prev. 23,50% di cui 2/3 a carico AC e 1/3 collaudatore	6.357,61	3.236,82	9.594,43
F2	oneri Prev. a carico AC 2/3	4.238,40	2.157,88	6.396,29
G2	oneri Prev. a carico collaudatore 1/3	2.119,20	1.078,94	3.198,14
D3	compensi da conferire (D) 2016 - aliquota 24%	16.833,38	7.713,48	24.546,86
E3	oneri Prev. 24% di cui 2/3 a carico AC e 1/3 collaudatore	4.040,01	1.851,24	5.891,25
F3	oneri Prev. a carico AC 2/3	2.693,34	1.234,16	3.927,50
G3	oneri Prev. a carico collaudatore 1/3	1.346,67	617,08	1.963,75
	somma (D1+D2+D3) + (F1+F2+F3)	56.410,30	27.616,87	84.027,17
H	IRAP 8,50% di D)	4.144,89	2.029,35	6.174,24
I	Incarichi collaudo al 50%= D + (F1+F2+F3) + H	60.555,19	29.646,22	90.201,41

*Valori espressi in Euro

Ritenuto di approvare il ricalcolo della TABELLA A) parte I degli incarichi conferiti con determinazione n. 38/2014 per un totale di € 90.201,41= per le motivazioni innanzi espresse.

Accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l'art. 107, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti l'assunzione degli atti amministrativi gestionali, giusta conferimento di incarico di responsabilità dirigenziale da parte del Sindaco di cui al Prot. 0071199 CRI 05/5659 del 06.11.2014 e n. 76276 CRI 05/5950 del 27.11.2014.

Precisato che della presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività con l'apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità a norma di legge, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, come risulta dall'apposta annotazione in calce allo stesso.

DETERMINA

Per tutti i motivi citati in premessa:

1) Di prendere atto delle allegate circolari INPS relative a “*Gestione separata - art. 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335. Aliquote contributive reddito*” che per i soggetti provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria fissano rispettivamente le aliquote al 23,50 per cento (compensi erogati nel 2015) e al 24 per cento (compensi erogato nel 2016):

- circolare INPS n. 58 del 11.03.2015 per l'anno 2015
- circolare INPS n. 13 del 29.01.2016 per l'anno 2016

2) Di calcolare ed approvare le conseguenti dovute variazioni contributive INPS a carico A.C. per un totale di € ~~735,56~~ come da seguente tabella, fatte salve le verifiche da effettuarsi da parte del Servizio Personale - trattamento economico - del Comune di Novara in fase di liquidazione dei compensi:

	Ing. Cortese	Ing. Petraccone	Totale
Aumento oneri previdenziali a carico A.C. dovuto a variazione aliquota dal 22% (2014) al 23,50% (2015) e al 24% (2016)	€ 494,98	€ 240,58	€ 735,56

3) Di approvare il seguente ricalcolo della **TABELLA A) PARTE I** approvata con la citata determinazione n. 38/2014 per la spesa di € 90.201,41 - dettaglio esposto in premessa:-

	(1) Presidente Ing. Claudio Cortese	(2) Componente Ing. Antonio Petraccone	(1) + (2) Totale
TABELLA A) PARTE I Determina n. 38/2014 ricalcolata per variazione aliquote contributive P.I.S.U. di NOVARA - AREA SANT'AGABIO COMMISSIONE DI COLLAUDO			
A compensi collaudo in corso d'opera (esclusi oneri)	52.437,32	24.793,16	77.230,48
B compensi ridotti del 50% ex art. 61, comma 9, DL 112/08 collaudo in corso d'opera (esclusi oneri) 50% di A)	26.218,66	12.396,58	38.615,24
C spese dal 30% al 60% di A) art. 238 del DPR 270/2010	22.544,70	11.478,09	34.022,79
D compensi ridotti del 50% + spese (esclusi oneri)	48.763,36	23.874,67	72.638,03
E oneri Prev. di cui 2/3 a carico AC e 1/3 collaudatore	11.470,41	5.613,30	17.083,71
F oneri Prev. a carico AC 2/3	7.646,94	3.742,20	11.389,14
G oneri Prev. a carico collaudatore 1/3	3.823,47	1.871,10	5.694,57
H IRAP 8,50% di D)	4.144,89	2.029,35	6.174,24
I incarichi collaudo al 50%= D+F+H	60.555,19	29.646,22	90.201,41

*Valori espressi in Euro

3) Di dare atto che per effetto delle variate aliquote contributive INPS la spesa complessiva per l'incarico conferito all'Ing. Cortese Claudio varia da € 60.060,21= ad € 60.555,19= e la spesa complessiva per l'incarico conferito all'Ing. Petraccone Antonio varia da € 29.405,64= ad € 29.646,22=

4) Di dare atto altresì che la spesa di **€ 90.201,41=** risulta così impegnata:

Ing. Cortese Claudio

Compensi +spese € 48.763,36

Impegno 3253/2013: € 4.876,34=

Impegno 1670/2015 € 43.887,02=

Ing. Petraccone Antonio

Compensi + spese € 23.874,67

Impegno 3253/2013 € 2.387,47=

Impegno 1670/2015 € 21.487,20=

INPS € 11.389,14:

Impegno 1670/2015: € 4.849,93=

Impegno 1670/2015 - sotto/impegno 9636/2015 imputato all'esercizio 2016 € 5.803,65=

Impegno 1714/2016 - sotto/impegno 9416/2015 imputato all'esercizio 2016 **€ 735,56=**

IRAP € 6.174,24

Impegno 1670/2015: € 1.735,20=

Impegno 1714/2016 - sotto/impegno 9416/2015 imputato all'esercizio 2016 € 4.439,04=

Il Dirigente - RUP P.I.S.U. Area Sant'Agabio
Arch. Franco Marzocca

E' parte integrante della determinazione dirigenziale
n. **Ambiente e protezione civile/0000029 del 14/07/2016**

SERVIZIO PROPONENTE:
Servizio Ambiente e Mobilità (10.UdO)

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi)

Si esprime parere faorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Novara, 14.07.2016

IL DIRIGENTE SERVIZIO - RUP
Arch. Franco Marzocca

SERVIZIO BILANCIO

Sulla proposta della determinazione in oggetto:

- In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il seguente parere
.....
.....
.....
- Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Novara,

IL DIRIGENTE

Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile

Data _____

Il Dirigente _____

Riservato al Servizio Finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Preso conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria al

Attività – Azione		
Nessuna Attività		
Nessuna Azione		

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo	€	del Bilancio	Impegno / Accertamento N.
Importo già impegnato	90.201,41		
	0,00		
	0,00		
	0,00		
	0,00		
	0,00		

e rende esecutiva la determinazione.

Data _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
